
530 de junho de 2025Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

AVISO DE LICITAÇÃO REVOGADA
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025

Objeto: Registro de Preços de gêneros alimentícios, organizados em cestas
básicas. OMunicípio de Campo Bom/RS torna público, para conhecimento dos
interessados, que foi REVOGADO o edital em epígrafe, nos termos doArt. 71,
inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021. GIOVANI BATISTA
FELTES, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025 – Registro de preços, visando a futura e
eventual prestação de serviços de segurança privada desarmada, para atender as
demandas do município de Nova Esperança do Sul, RS. Abertura: 15.07.2025, às
08h30min. SISTEMA ELETRÔNICO UTILIZADO: Portal de Compras Públicas: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo telefone (55) 3050-7690 ou no
endereço https://www.novaesperancadosul.rs.gov.br. Nova Esperança do Sul, 27 de
junho de 2025. Ivori Antonio Guasso Junior – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 59/2025
Pregão Eletrônico SRP nº 24/2025

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será
realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico/SRP, através do Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, para o registro de preços para futura
aquisição de ração canina visando suprir o Programa Banco de Ração, conforme
Lei Municipal nº 4.890 de 15 de setembro de 2021. As Propostas de Preços serão
recebidas até 11 de julho de 2025, até as 08hs59min, no site supramencionado. O
início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 11 de julho 2025, às 09hs, no site
supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Frederico
Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações poderão ser
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário de
expediente, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 27 de junho de 2025.

Adriana Pavan
Secretária Municipal da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de alteração e reagendamento do Pregão Eletrônico nº. 33/2025. Objeto: Registro
de preços de material esportivo. Propostas: deverão ser postadas até as 8 horas do dia
11/07/2025, no Sistema Eletrônico no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de
lances: dia 11/07/2025 às 09 horas. Alterações feitas no ANEXO I. Informações pelo telefone
(055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através
do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

Nívio Boelter Braz – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE PINHAL GRANDE

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Chamamento Público n° 002/2025. O presente edital de credenciamento ficará aberto por prazo
indeterminado para ingresso de novos interessados. Objeto: Credenciamento para contratação
de pessoa jurídica na prestação de serviços de acolhimento institucional de longa permanência para
pessoas idosas. Informações do edital pelo fone (055) 3278-1163, ramal 211, pelo e-mail: licita@
pinhalgrande.rs.gov.br site: http://www.pinhalgrande.rs.gov.br. Pinhal Grande/RS, 26 de junho de 2025
- Lucas Michelon – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

OMUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº
059/2025, que tem por objeto a aquisição dematerial de sinalização de trânsito, placas de
vários modelos, conforme normas do CTB, e tubos para fixação nas vias públicas, às 09
horas do dia 11 de julho de 2025. Maiores informações na Prefeitura Municipal, na Rua
Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8833. Carlos Barbosa, 27 de junho de 2025. EVERSON
KIRCH – Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 012/2025
OMUNICÍPIO DE GUAÍBA, RS, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ Nº. 88.811.922/0001-20,
sito à Av. Nestor de Moura Jardim, nº 111, Guaíba, RS, torna público aos interessados que realizará
Dispensa Eletrônica, destinada para Aquisição de licenças de software AnyDesk na versão Standard para
acesso remoto a computadores, visando atender às necessidades de suporte e manutenção de TI da
Prefeitura Municipal de Guaíba, pelo período de 36 meses.
Data e hora final para publicação das propostas: 03/07/2025 às 08 horas;
Data e hora final da etapa de lances: 03/07/2025 às 14 horas.
Link: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Magda Carboni - Secretaria Municipal de Licitaçoes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico Nº 43/2025 –OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço profissional
de Projeto de regularização fundiária REURB, referente a núcleos urbanos informais consolidados,
situados no perímetro urbano noMunicípio de IjuíAbertura das Propostas: 11/07/25 às 09:00. Informações
pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no
link “Licitações – Pregão Eletrônico”.

Ijuí/RS, 26 de junho de 2025.

Andrei Cossetin Sczmanski
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA

PREGÃO ELETRÔNICO N°19/2025
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

APrefeitura Municipal de Cidreira torna público a Licitação em epígrafe.Objeto: aquisição
de Materiais para reparos em vias urbanas, nas quantidades e especificações
editadas. A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço:
www.pregaobanrisul.com.br, podendo as propostas serem enviados a partir do dia 30
de junho de 2025 até o dia da abertura de propostas, dia 16 de julho de 2025 às 09h.
Edital e informações no Dept. Licitações – Scrt. Adm., à Rua João Neves, 194, Cidreira/
RS, site www.cidreira.rs.gov.br.

GILBERTO DA COSTA SILVA - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES
SECRETARIA DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 182/2025 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: AQUISIÇÃO
FUTURA E PARCELADADE MEDICAMENTOS E INSUMOS ODONTOLÓGICOS. Data de abertura: 15h
do dia 15/07/2025. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do site
www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

DELCI BEHENCK DIMER
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES
SECRETARIA DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 112/2025 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
CONTRATAÇÃODEEMPRESAESPECIALIZADAEMLAVAGEMDEMOTOCICLETASELUBRIFICAÇÃO
DE VEICULOS LEVES, MOTOCICLETAS, ÔNIBUS E CAMINHÕES. Data de abertura: 14h do dia
15/07/2025. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do site
www.bllcompras.org.br,www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

DELCI BEHENCK DIMER, PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES
SECRETARIA DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 218/2025 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
CONTRATAÇÃODE EMPRESAPARAAPRESTAÇÃODE SERVIÇOSDE LOCAÇÃODEUMCAMINHÃO
PARACOLETADIÁRIA DE GALHOS E ENTULHOS. Data de abertura: 14h do dia 16/07/2025. REGÊNCIA:
Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do site www.bllcompras.org.br,
www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

DELCI BEHENCK DIMER, PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES
SECRETARIA DA FAZENDA
RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2025

A Prefeitura Municipal de Torres/RS, localizada na rua José Antônio Picoral, nº 79, bairro Centro, torna
público para conhecimento dos interessados que RETIFICA o Edital de Pregão Eletrônico n° 80/2025 -
Aquisição de materiais e elementos para Iluminação Pública. EXCLUÍNDO DO CERTAME, os itens
47(quarenta e sete) e 48 (quarenta e oito). A data de abertura será às 15h do dia 03/07/2025. Cópia do
edital e credenciamento das empresas: poderão ser obtidas através do site www.bllcompras.org.br ,
www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br. 08h às 11h e 30 min e das 13h
às 18 h nas segundas, quartas e sextas-feiras e das 13h às 18h nas terças e quintas-feiras.

DELCI BEHENCK DIMER
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TIRADENTES DO SUL

CNPJ 94.726.320/0001-77 - adm@tiradentesdosul.rs.gov.br www.tiradentesdosul.rs.gov.br

PROC. 069/2025, PREGÃO ELETRÔNICO 20/25
OBJETO: Aquisição de uma roçadeira hidráulica articulada e uma
máquina de demarcação viária. Sessão Virtual: 22/07/2025, Horário: 9h
Endereço: Pregão Online Banrisul. Esclarecimentos, àAv. Tiradentes
1090, emTiradentes do Sul, ou no site www.tiradentesdosul.rs.gov.br.
Elton Luis Pilger – Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2025
Objeto: Aquisição de equipamento eletroeletrônicos - SRP. Sessão pública em
14/07/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2025
Objeto: Aquisição de lixeiras e conteinêres - SRP. Sessão pública em 17/07/2025,
às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 172/2025
Objeto: Aquisição demateriais elétricos - SRP. Sessão pública em 15/07/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2025
Objeto: Contratação de empresa para serviço de acessibilidade. Sessão pública em
15/07/2025, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/2025
Objeto: Aquisição de carnes de frango - SRP. Sessão pública em 14/07/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2025
Objeto: Execução de serviços comuns demanutenções em telhados.Sessão pública
em 15/07/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2025
Objeto: Aquisição de caixas térmicas - SRP. Sessão pública em 14/07/2025, às 09h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 27 de junho de 2025.

Gustavo Cavalheiro
Secretário Municipal de Administração, Modernização e Transparência

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO
Boletim de Homologação de Termo Aditivo

T.A. Nº. 05/2025 Do Contrato 16/2021 – Contratada: AIR LIQUIDE MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL
LTDA. Prorrogação de prazo de 12 (doze) meses contados a partir do dia 30.09.2025.
T.A. Nº. 06/2025 Do Contrato 22/2020 – Contratada: METADADOS ASSESSORIA E SISTEMAS
LTDA. Prorrogação de prazo de 4 (quatro) meses contados a partir do dia 01.09.2025.
T.A. Nº. 04/2025 Do Contrato 36/2023 – Contratada: ONE TELECOM TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Reajuste de quantitativos contados a partir do dia 19.05.2025.
T.A. Nº. 03/2025 Do Contrato 36/2023 – Contratada: ONE TELECOM TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Prorrogação de prazo de 12 (doze) meses contados a partir do dia 28.08.2025.
T.A. Nº. 03/2025 Do Contrato 35/2023 – Contratada: ESTRATEGIA IT LTDA. Prorrogação de prazo de
12 (doze) meses contados a partir do dia 04.09.2025.
Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 30 de Junho de 2025.

VANIA HORBACH FELIPE DA SILVA PAZ
Diretora Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

CULTURA

Festival de Música 
de Carazinho ocorre 
em julho

De 9 a 13 de julho a cidade de 
Carazinho será palco de um dos mais 
importantes encontros de formação 
musical do Sul do Brasil. O 3º Fes-
tival de Música de Carazinho reunirá 
estudantes e professores renomados 
nacional e internacionalmente, com 
uma intensa programação de aulas, 
práticas de conjunto e concertos. 
O festival acontece no campus da 
Universidade de Passo Fundo (UPF) 
na cidade, e os concertos, abertos ao 
público, serão realizados na Igreja 
Matriz Bom Jesus.

Sob a direção artística de Fernando 
Cordella, durante cinco dias os alunos 
terão acesso a aulas individuais com 
professores convidados, com a parti-
cipação de práticas de conjunto, além 
da oportunidade de dividir o palco 
com seus mestres em apresentações 
oficiais. Mais do que uma imersão 
artística, o festival é também uma 
vivência transformadora para músicos 
em formação, com oportunidades de 
intercâmbio e networking com profis-
sionais reconhecidos.

O festival também garante acessi-
bilidade para todos os participantes. 
Os locais de aula e concertos possuem 
estrutura para pessoas com mobili-
dade reduzida. Além disso, haverá 
tradução em Libras nos concertos 
e audiodescrição sob solicitação, 
reforçando o caráter inclusivo do 
evento. Ao final da programação, os 
participantes que mantiverem pelo 
menos 80% de frequência nas ativi-
dades receberão um certificado de 
participação assinado pela comissão 
docente do festival, reconhecendo o 
empenho e a dedicação ao longo da 
semana.

As inscrições seguem  abertas até o 
dia 2 de julho pelo valor de R$ 140,00, 
e incluem participação em todas as 
atividades pedagógicas e artísticas, 
além de cinco almoços oferecidos 
durante os dias do festival. Alunos de 
baixa renda podem solicitar isenção 
da taxa de inscrição e bolsas de estudo 
no valor de R$ 500,00, destinadas a 
custear despesas durante o evento. 

A prefeitura de 
Caxias do Sul, por meio da Secretaria 
Municipal da Habitação, lança nesta se-
gunda-feira (30) o projeto Habitação Ou-
ve. A proposta busca promover o diálogo 
direto com os moradores, fortalecendo 
a participação popular na construção 
das políticas públicas habitacionais. A 
iniciativa, que conta com a parceria das 
União das Associações de Bairros (UAB) 
e as associações de moradores (AMOBs), 
visa ouvir a população para identificar 
demandas, dificuldades e sugestões rela-
cionadas à moradia digna, urbanização 
de áreas habitadas, acesso a materiais de 
construção e demais políticas habitacio-
nais, subsidiando a elaboração de políti-
cas públicas mais eficientes e alinhadas 
com a realidade local.

 � CAXIAS DO SUL - 


